**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**ДЕПАРТАМЕНТ „ИСТОРИЯ НА КУЛТУРАТА”**

**ДИОНИС БРОМИОС:
ОБРЕДИ И ВЯРВАНИЯ**

**АВТОРЕФЕРАТ
НА**

**ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
ДОКТОР**

**научен ръководител:
проф. ПЕТЪР А. ДИМИТРОВ, д.н.**

**докторант:
РОСИЦА ГИЧЕВА-МЕЙМАРИ**

**СОФИЯ, 2012**

Проведена е предзащита на дисертационният труд на заседание в разширен състав на департамент „История на културата” в Нов български университет от 31 януари 2012 година, на която трудът е насочен към процедура за защита. Дисертантът е докторант на самостоятелна подготовка в департамент „История на културата” в Нов български университет (Заповед № 130/12.01.2011 г. на Ректора на НБУ), отчислен с право на защита (Заповед № 77/11.11.2011 г. на Ректора на НБУ).

Научното жури за защита на дисертация за придобиване на образователната и научна степен „доктор” е назначено със Заповед №203/01.03.2012 г. на Ректора на НБУ в следния състав:

1. доц. Георги Геров, д.н. – председател, рецензия;
2. проф. Петър А. Димитров, д.н. – научен ръководител, становище;
3. проф. Юлия Вълева, д.н. – рецензия;
4. проф. Кирил Йорданов, д.н. – становище;
5. доц. д-р Ваня Попова-Мороз – становище.

Дисертационният труд е в обем от 792 страници, разпределени в два свитъка.

• **Текст:** въведение, четири части (част I с три глави, част II с 6 глави, част III с четири глави и част IV с четири глави), заключение, библиография. Обемът на свитъка е 298 страници.

• **Каталог на свидетелства с коментари:** част I Епиграфски, част II Литературни, част III Етнографски, част IV Изобразителни, както и две текстови приложения. Обемът на свитъка е 594 страници.

Части от дисертационния труд са публикувани предварително в 8 статии, чийто списък е приложен в края на настоящия автореферат.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на заседание на научното жури в зала 405, 1 корпус на Нов български университет на 19 юни 2012 година от 15.00 часа.

Материалите по защитата са на разположение в Магистърски факултет на Нов български университет, София, ул. Монтевидео 21, корпус I, офис 103.

**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**ДЕПАРТАМЕНТ „ИСТОРИЯ НА КУЛТУРАТА”**

**ДИОНИС БРОМИОС:
ОБРЕДИ И ВЯРВАНИЯ**

**АВТОРЕФЕРАТ
НА**

**ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
ДОКТОР**

**научен ръководител:
проф. ПЕТЪР А. ДИМИТРОВ, д.н.**

**докторант:
РОСИЦА ГИЧЕВА-МЕЙМАРИ**

**СОФИЯ, 2012**

## СЪДЪРЖАНИЕ НА АВТОРЕФЕРАТА

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 5
<b>ВЪВЕДЕНИЕ</b> <b>9</b>
1. РАБОТНА ХИПОТЕЗА И МЕТОДОЛОГИЯ 9
2. ИСТОРИОГРАФИЯ 14
3. ЦЕЛИ 18
<b>ОСНОВНО ИЗЛОЖЕНИЕ</b> <b>20</b>
<b><u>ЧАСТ I АНАЛИЗ НА ПИСМЕНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>21</b>
ГЛАВА 1 АНАЛИЗ НА ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА 21
ГЛАВА 2 АНАЛИЗ НА ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА: КР. VI - КР. IV В. ПР. ХР. 29
ГЛАВА 3. ПРАЗНИЦИТЕ НА БРОМИОС: СРАВНЕНИЕ НА РЕАЛИИТЕ В ЕПИГРАФСКИТЕ И ЛИТЕРАТУРНИТЕ СВИДЕТЕЛСТВА 31
<b><u>ЧАСТ II БРОМИОС И ДИОНИСОВИ ПРАЗНИЦИ В ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ: ПИСМЕНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>36</b>
ГЛАВА 1. „БРОМИОС” В ДРЕВНА ТРАКИЯ 36
ГЛАВА 2 ЕПИГРАФСКИ СВИДЕТЕЛСТВА ЗА ДИОНИСОВИ СДРУЖЕНИЯ В ДРЕВНА ТРАКИЯ 36
ГЛАВА 3 МИТИЧНИ ДИОНИСОВИ ПОЧИТАТЕЛКИ В ДРЕВНА ТРАКИЯ: ЛИТЕРАТУРНИ И ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА 38
ГЛАВА 4. ИСТОРИЧЕСКИ ЛИЧНОСТИ СРЕД ДИОНИСОВИТЕ ПОЧИТАТЕЛКИ В ДРЕВНА ТРАКИЯ И МАКЕДОНИЯ 40
ГЛАВА 5. ЖЕНИ В СЪСТОЯНИЯ НА ИЗСТЪПЛЕНИЯ В ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА ОТ ДРЕВНА ТРАКИЯ 41
ГЛАВА 6. ЕЛИНСКАТА КОНЦЕПЦИЯ ЗА БРОМИОС И ТРАКИЙСКАТА РЕЛИГИОЗНОСТ 41
<b><u>ЧАСТ III КУЛТУРНИ ТРАНСФОРМАЦИИ В ОБРЕДНОСТТА И ВЯРВАНИЯТА: БРОМИИ-ВРУМАЛИИ-БУЕНЕК</u></b> <b>43</b>
ГЛАВА 1. ЧОВЕКЪТ МЕЖДУ ЕЗИЧЕСТВОТО И ХРИСТИЯНСТВОТО В ИЗТОЧНАТА РИМСКА ИМПЕРИЯ ПРЕЗ VII В. 43
ГЛАВА 2. КАНОН 62 НА ПЕТО-ШЕСТИЯ ВСЕЛЕНСКИ ЦЪРКОВЕН СЪБОР – ВРУМАЛИИ 44
ГЛАВА 3. ТРАДИЦИОННИЯТ БЪЛГАРСКИ ПРАЗНИК ЛАЗАРУВАНЕ И НЕГОВИЯТ ВАРИАНТ БУЕНЕК/БУЕНЕЦ 44
ГЛАВА 4. АНТИЧНИТЕ БРОМИИ – СРЕДНОВЕКОВНИТЕ ВРУМАЛИИ – СЪВРЕМЕННИЯТ БУЕНЕК 44
<b><u>ЧАСТ IV ОБРЕДНИ РЕАЛИИ И СВЕЩЕНИ ЛОГОСИ: ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА</u></b> <b>45</b>
ГЛАВА 1. ЯЙЦЕТО В ДИОНИСОВИТЕ МИСТЕРИИ И ЛАЗАРСКИТЕ ОБРЕДИ 45
ГЛАВА 2. ОБРЕДНА ХРАНА: КЮАМОС (БАКЛА И БЛЯН) В АНТИЧНИТЕ МИСТЕРИИ И ТРАДИЦИОННИТЕ БАЛКАНСКИ ОБРЕДИ 46
ГЛАВА 3 КРЪСТОСАНИ НА ГЪРДИТЕ ЛЕНТИ 46
ГЛАВА 4 „ЗМЕЕВА СВАТБА”, СВЕЩЕН БРАК И БОЖЕСТВЕНО ДЕТЕ 47
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ – ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД</b> <b>49</b>

СПИСЪК С НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ НА ЧАСТИ ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД 56

[…]


1. **Boteva, Dilyana.** Bemerkungen über den Code einer thrakischen bildlichen Erzählung. In: Vassil Nikolov, Krum Văčvarov, Herausgeber, (ed.), *Von Domica bis Drama. Gedenkschrift für Jan Lichardus*. Sofia, Archäologisches Institut mit Museum der Bulgarischen Akademie der Wissenschaften, 2004, p. 251-256; 252, note 2. <http://www.scribd.com/doc/53484568/Von-Domica-Bis-Drama>
2. **Марков, Васил.** Културно наследство и приемственост. Наследството от древноезическите свети места в българската народна култура. УИ „Неофит Рилски”, 2007, с. 13. <http://satrae.swu.bg/media/10442/kulturno%20nasledstvo.pdf>
3. **Марков, Васил.** Културно-историческо наследство от култа към сакрализираната змия-змей в земите на тракийските сатри. Благоевград, УИ „Неофит Рилски”, 2009, с. 18-19.
4. **Марков, Васил.** Стелите от Разлог и посвещението в тайното знание от древна Тракия. В: Семантика, естетика, култура. Изследвания в чест на Валентин Ангелов, Благоевград, УИ „Неофит Рилски”, 2010, с. 206-216; 207. <http://satrae.swu.bg/media/12294/full%20page%20fax%20print1.pdf>
5. **Марков, Васил.** Древнотракийско наследство от българската народна култура. Структурни, семантични и функционални аспекти. София, Фабер, 2010, 10-11.
6. **Дерменджиев, Н.** Системата на тракийския орфизъм (съкровището от Летница). София, 2012, 11, бел 9; 12, бел. 15; <http://www.astro.bas.bg/sun/biblio/Letnica.pdf>

Гичева, Р. 1999 - **Кръстосаните колани в изкуството на Magna Graecia и тракийската мито-ритуална традиция**, сп. *Проблеми на изкуството*, 1999/4, с. 44-52.

7. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 139, 342.

Гичева, Р. 2001 - **Яйцето в Дионисовите мистерии и лазарските обреди**. В: *МИФ-7: Апотейо̀сис на акад. Дмитрий Раевский*, НБУ, София, 2001, с. 526-551.

8. **Гоев, Ангел.** Дарът на лазарката. В: В: *Народна култура на балканджииите*, т. III. Габрово, Архитектурно-етнографски комплекс „Етъра”, 2002, с. 184.
9. **Кокорина, Юлия Георгиевна.** Декор скифского оружия VII-IV вв. до н. э. : Изобразительные традиции, организация декора и семантика образов. Диссертация, Москва, 2003. <http://www.dissercat.com/content/dekor-skifskogo-oruzhiya-vii-iv-vv-do-n-e-izobrazitelnye-traditsii-organizatsiya-dekora-i-se>
10. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 100.

Гичева-Меймари, Р. 2008 - **Баклата в древните мистерии и Балканската традиционна култура**. В: Докторантски четения на Департамент „История на културата”, НБУ, София, 2008, с. 85-103.

11. **Маразов, Иван.** *Мистерии на Кабирите в Тракия*. София, „Захарий Стоянов”, 2011, с. 285-286.

Гичева-Меймари, Р. 2008 – **Кръстосани на гърдите ленти в религиозните практики и вярвания на Античността и Византия**. В: Изкуствоведски четения, Институт за изкуствознание, БАН, София, 2008, с. 345-352, ил. 15-16.

12. **Marazov, I.** The goddess Athena in the royal ideology of Ancient Thrace. In: *ISTROS*, 2010/16, p. 143-184.
13. **Sagiv-Hayik, Idit.** The Hellenistic Mosaic of Dor – Figural Image or Theatrical Mask? In: Şahin, Mustafa (ed.), *11th International Colloquium on Ancient Mosaics*, October 16th - 20th, 2009, Bursa Turkey, 2012, p. 882, fig 19.

## КАТАЛОГ, ЧАСТ IV „ИЗОБРАЗИТЕЛНИ СВИДЕТЕЛСТВА”

### КЪМ ЧАСТ III. КУЛТУРНИ ТРАНСФОРМАЦИИ В ОБРЕДНОСТТА И ВЯРВАНИЯТА – БРОМИИ-ВРУМАЛИИ-БУЕНЕК

Р. III. 2. (ляво) и Р. III. 3. (дясно) Буенек от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Ганка Михайлова.

Р. III. 4. (ляво) Буенски танц, с. Юпер, Разгр., 70-те г. на XX в. Архив на Г. Михайлова.
Р. III. 5. (дясно) Буенци от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Росица Гичева.

**Р.Ш.6. (ляво)** Рогато забраждане на омъжени жени от с. Юпер, Разградско, 70-те години на XX в. Архив на Росица Гичева.

**Р.Ш.23. (дясно)** Буенек от с. Козичене, Бургаско, ср. на XX в. Архив на Р. Гичева.

**Р.Ш.15.** Буенец от с. Николово, Русенско, нач. на XX в. АЕИМ, А-142/6, №3134.

**Р.Ш.30. (ляво)** „Вадене” на буенек от ритуала кумичене, от момци-кумове, с. Козичене, Поморийско, област Бургас, 2010 г.

<http://www.bgstock.com/forum/viewtopic.php?t=141>

**Р.Ш.31. (дясно)** Лазарки с кукла „Лазар” от с. Свирачи, Ивайловградско, XXI в., малоазийски преселници от с. Коджапънар /Балъкесир/ и Бошехир /Бига/.

<http://www.ivaylovgrad.org/ZaObshtinata/News.aspx?newsID=46>