СТАНОВИЩЕ

от Петър А. Димитров, професор, д.ф.н., Нов български университет,
ръководител на дисертационния труд
за присъждане на образователната и научна степен „доктор“
на Росица Гичева-Меймари
на тема **“Дионис Бромиос: Обреди и вярвания”**

Основният текст на труда е от 298 страници и към него като приложения има текст от 594 страници.

За да може четящият да вникне и да оцени правилно идеите, изложени и в двата текста; необходимо е да се каже, че трудът се е разположил в един дълъг пасаж от време, през което авторката е работила и доусъвършенствала както себе си, така и идеите, заложи в изложението му.

Както може да се види от Каталога на свидетелствата и коментарите, четири са областите, които интересуват изследвачката. На пръв поглед би могло да се помисли, че има препокриване на доказателствата, на които се опира постройката. Всъщност дисертантката се е погрижила да даде не само дълбочината на материала, но и изчерпателност, което е свидетелство и за съвестното ѝ отношение към материята, а така се е постигнала и аргументираност.

Затова и в основния ѝ текст методът е внимателно ориентиран към всичките четири аспекти и обяснен според наличните сведения. Основен момент е, че празникът Врумалии може да е празник, посветен на един Дионис Бромиос, “античен по произход, но засвидетелстван и в средновековни писмени извори”. Авторката сполучва още тук, като подхваща дискусия за многото писмени документи (от 6 в. пр. Хр., та чак до 14 в.), подкрепящи схващането за приемственост на антични реалии през средновековната традиция и до ден днешен.

Втори важен момент е прехождането плавно към вида празник (мистерии на старогръцки), който показва местно балканско третиране, типично още от Античността за древната тракийска религиозност . Гичева отбелязва как той е изследван и че възприема да изследва целия празник, като взима всички възможни гледни точки за обрисването на празника Дионис-Бромиос, Буенек като Бромии-Врумалии-Буенек.

На мене ми направи отлично впечатление как Гичева сред многото форми на “митопоесис” изолира фонологически и следователно - и морфемни последователности, които сами по себе си дават историческата перспектива, приемствеността и пр. Вярно е, че можем да разчитаме на малко писмени (литературни) сведения и повече на епиграфически такива, но теоретично - което тя прави без да го назовава изрично - в друго измерение, можем да постигнем необходими релевантни заключения. Тук бих споменал, че в науката тези начини за постигане на допълнителна аргументация по теоретичен път имат място. Това са т.нар. “емически” и “етически”, съответно субективни и обективни възприемания на неизбежния в много случаи, както и тук, модел на етничност, етническо самоопределяне, мревожовост и т.н.

Друго важно нещо е неотклонното следене на преобразуването на Дионис. Нека само да споменем, че Дионис на о.Крит и другаде в Минойско-микенското време, най-късно от 16 в. пр. Хр., има едно проявление, отразено в обилието от глинени плочки с линейно писмо Б с неговото име “ди-во-ну-со-йо” в генитив. Което говори за силна традиция, която не е била същата на п-ов Пелопонес, в Пилос, например. Гичева методично по своята методика допълва тези сведения.

Вмъкване на изобразителен материал е подсилило тезата. Приносът ѝ се състои в изясняване на реалиите.

Бих възразил срещу филологическите анализи, които принадлежат на немско-австрийската школа от 18-19 в. Тогава, а и през целия 20 в. – (та чак и до сега с малки изключения) етимологическият подход пречи на модерния лингвистичен анализ, за което многократно сме разговаряли с дисертантката. Да вземем Брамиос – това име е без индоевропейски корен. Всеки лингвист (а не езиковед) знае, че става дума за звукоподражателен корен, който преведено означава “бръм-ча”. Но дори и така, Гичева е постигнала доказването на празничната атмосфера на Дионисовоподобните тържества, обикновено в планината, сред гората. Да не забравяме, че всички неразбираеми думи се тълкуват през вековете поради забравата по “народен” начин, т.е. това са т.нар. “народни (т.е. неверни) етимологии”.

Това, както изтъкнах по-горе, дисертантката прави инстинктивно с редуването на Б-/В-/Б-, което за тракийския език е изключително характерният билабиален знак (графема)

за означаване на специфичното третиране на индоевропейската фонема * /b/ в тракийски.

Дисертантката схваща правилно как в контекста на културно-историческия анализ да вклини данните от езика. Това ѝ се удава без друго поради верзираността ѝ в старогръцки, средногръцки и новогръцки. Така и интерпретациите ѝ от надписите имат по-голяма тежест. Това на мене ми се струва едно похвално постижение. Тя го е изтъкнала на с. 36 на Автореферата.

И още нещо – за понятието “ходещ празник”, метафорично представяне на гражданин на демоса, изключително успешно вплетено в анализа на “шумните” Дионисовообразни празненства (мистерии), което тя заимства от професор Богданов. За всичко това – в Част Първа.

Част Втора е своеобразно (по мярката на Гичева) продължение на предното. Само че тук има по-обширно описване на празненствата с конкретни имена и реалии, което е принос за местната традиция, доколкото това “смесено” антично-съвременно представяне липсва в българската литература.

В част 3-та и 4-та дисертантката изследва и ефекта от отделянето на празничното през вековете и неговото преобразуване. На с.44-45 от Автореферата има и сумиране на резултатите. А след това дисертантката представя собствени анализи на митологични представи преминали през античното време и стигнали до нас, каквито са представата за “вселенското” яйце, за кръстосаните ленти и пр. Как последните са свързани с Буенек и други празници от съвремието ни. Тук е и коментарът за т.нар. “свещен брак”, за което вече изясних, че е твърде елегантно описание на езическа сексуалност, а не социално-матримониална практика.

Приемам изложените деветнайсет приносни момента, някои напълно оригинални, принадлежащи на дисертантката.

В заключението ще кажа, че трудът е ценен не с обема и представянето на огромен брой факти от реалиите на проявлението на Дионис през вековете (повече от три хиляди и шестстотин години практики), колкото с упоритото желание, доведено до успех, да се опишат в своята взаимосвързаност движения на общности от Крит до днешни дни.

Дисертантката се е справила в крайна сметка с една дълга и мъчителна съпоставка, с нейния труден анализ, както теоретичен, така и парадигматичен, с атакуването, макар и с присъщата ѝ мекота, на много тези, реалии, понятия, тълкувания, предразсъдъци и пр. На лице е пред нас един завършен анализ, който следва да бъде публикуван както на български език, така и в чужбина.

Препоръчвам го пред уважаемите членове на научното жури, което да присъди на дисертантката Росица Гичева-Меймари образователната и научна степен “доктор”

София, 10 май 2012 г.

С уважение:

/Петър А. Димитров, професор, д.ф.н/